
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH TÂY NINH 

Số:      /2022/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tây Ninh, ngày      tháng      năm 2022 
   

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định số lượng, mức phụ cấp đối với lực lượng Công an xã  

bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH 

KHÓA….. KỲ HỌP THỨ ….. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền đia phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Pháp lệnh Công an xã ngày 21 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2009 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Công an xã; 

Căn cứ Nghị định số 42/2021/NĐ-CP  ngày 31 tháng 3năm 2021 của Chính 

phủ quy định việc xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy; 

Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BCA ngày 08 tháng 4 năm 2010 của Bộ 

trưởng Bộ Công an Quy định cụ thể thi hành một số điều của Pháp lệnh Công 

an xã; 

Xét Tờ trình số …./TTr-UBND ngày …. tháng …. năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Nghị quyết quy định số lượng, mức 

phụ cấp đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phê chuẩn số lượng Công an viên được bố trí tại ấp tham gia 

bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở là 02 Công an viên/ấp. 

Điều 2. Mức phụ cấp đối với Công an viên được bố trí tại ấp tiếp tục 

được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự 

1. Mức phụ cấp hàng tháng  

a) Công an viên được bố trí tại ấp có từ 350 hộ gia đình trở lên; ấp thuộc 

xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự; ấp thuộc xã biên giới được hưởng 

mức phụ cấp hằng tháng bằng 1,66 lần mức lương cơ sở; 

b) Công an viên được bố trí tại các ấp còn lại được hưởng mức phụ cấp 

hằng tháng bằng 1,2 lần mức lương cơ sở. 

2. Về hỗ trợ thêm hằng tháng: Hỗ trợ thêm đối với Công an viên hằng 

tháng bằng 0,4 lần mức lương cơ sở. 

 

DỰ THẢO  



2 

3. Mức hỗ trợ theo trình độ chuyên môn 

Công an viên được bố trí tham gia đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở nếu có 

bằng tốt nghiệp chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp hoặc tương ứng với công việc 

được phân công thì được hỗ trợ như sau: 

a) Trình độ chuyên môn Cao đẳng: 400.000đ/người/tháng; 

b) Trình độ chuyên môn Đại học: 600.000đ/người/tháng; 

c) Trình độ Thạc sỹ và tương đương trở lên: 700.000đ/người/tháng. 

4. Chế độ hỗ trợ bảo hiểm 

Công an viên được hưởng chế độ bảo hiểm xã hội bắt buộc và bảo hiểm y 

tế theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Nguồn kinh phí 

Nguồn ngân sách bố trí hàng năm cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp 

ngân sách hiện hành và các nguồn thu hợp pháp khác. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội 

tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này bãi bỏ Nghị quyết số 44/2013/NQ-HĐND ngày 06 tháng 

12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chức danh, bố trí các chức danh và 

chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, 

thị trấn và ở ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh Khóa …. Kỳ 

họp thứ …… thông qua ngày.....tháng.....năm 2022, có hiệu lực kể từ ngày..... 

tháng.....năm 2022./. 

      
Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Ủy ban Trung ương MTTQVN; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; Ban CTĐB; 

- Các Bộ: Tài chính, Nội vụ; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại hiểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- LĐVP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện; 

- Cơ sở Dữ liệu Quốc gia về pháp luật (Sở Tư pháp); 

- Trung tâm Công báo, Website, Đài PT-TH, Báo Tây Ninh. 

- Phòng: TH, HCTCQT; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 



3 

Nội dung: 

Kính gửi: 

     - Các Sở, Ban, Ngành tỉnh; 

                                    - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 
 

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Công an tỉnh Tây Ninh tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định số 

lượng, mức phụ cấp đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh. 

Để công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định, Công 

an tỉnh Tây Ninh đề nghị các Sở, Ban, Ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, góp ý Dự thảo Nghị quyết quy định 

số lượng, mức phụ cấp đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên địa 

bàn tỉnh Tây Ninh. 

 Văn bản góp ý gửi về Công an tỉnh Tây Ninh (số 312, Cách mạng tháng 

Tám, khu phố 2, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh) chậm nhất ngày 

…./11/2022. Sau thời gian trên, các đơn vị không gửi ý kiến góp ý xem như 

thống nhất với dự thảo Nghị quyết. 

 


